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Abstrakt bakalářské práce:

Úvod: Východiska: Policie ČR v Praze shromažďuje data o drogových úmrtích, která

vyšetřuje. Tato data však nejsou shromažďována za účelem pozdějšího statistického

zpracování. Cíl: Epidemiologická analýza těchto dat s cílem popsat charakter

drogových úmrtí, charakteristiky zemřelých osob a jejich porovnání s jinými dostupnými

zdroji.

Metody: Vyšetřovatelům policejní skupiny, která se zabývá drogovou kriminalitou byl

předložen seznam položek s žádostí o jejich zjištění z dokumentace případů drogových

úmrtí. O drogových úmrtích se podařilo zjistit pouze omezený rozsah informací. Policií

ČR byla poskytnuta pouze data z let 2008 a 2009. Data byla analyzována a dále

srovnána s daty o drogových úmrtí na území hl. m. Prahy, která byla extrahována ze

Speciálního registru drogových úmrtí.

Výsledky: Policie evidovala v letech 2008 a 2009 celkem 25 úmrtí spojených s užitím

drog. U 23 případů se s největší pravděpodobností jednalo o předávkování. Dva

případy byly evidovány jako úmrtí za přítomnosti drog. Osoby evidované Policií ČR byli

nejčastěji muži - 19 případů (tj. 76 %), o ženy se jednalo v 6 případech (tj. 24 %).

Zemřelí byli nejčastěji ve věkové skupině 25-29 let, v této věkové skupině se

vyskytovalo 12 osob (tj. 48 % z celého vzorku). Nejčastěji byly přítomny opiáty (76 %),
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přičemž nejčastěji byl identifikován heroin (68 % z celého vzorku). Zemřelí na

předávkování opiáty byli nejčastěji muži (84,2 % ze všech úmrtí na předávkování

opiáty).

Závěr: Analýzou dat drogových úmrtí z dokumentace Policie ČR v Praze bylo zjištěno,

že Policie eviduje především předávkování nelegálními drogami a těkavými látkami.

Počet a charakteristiky případů jsou obdobné jako u pražských případů extrahovaných

ze Speciálního registru drogových úmrtí.

Klíčová slova:
Drogy Drogová úmrtí Registry drogových úmrtí

Předávkování drogami Policie ČR
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Abstract

Introduction: Background: Police in Prague collects data on drug-related deaths, which

is investigating. These data are not collected for later statistical processing. Objective:

Epidemiological analysis of these data to describe the character of drug-related deaths,

characteristics of deceased persons and their comparison with other available

resources.

Methods: A group of police investigators, dealing with drug crime was submited a list of

items with request to finding of documentation of drug-related death. About drug-related

deaths found only a limited range of information. Police were given only the data from

the years 2008 and 2009. Data were analyzed and compared with data on drug-related

death in Prague, which was extracted from a special mortality registry.

Results: The Police recorded between 2008 and 2009 a total of 25 deaths associated

with drug use. In 23 cases, most likely was an overdose. Two cases were reported as

deaths in the presence of drugs. Police registered persons were mostly men - 19 cases

( 76%), women were in 6 cases (24%). Deaths were most often in the age group 25-29,

in this age group occurred 12 people (48% of the total sample). Most often were

present opioids (76%), while heroin was identified most frequently (68% of the total

sample). Deaths of opiate overdoses were mostly male (84.2% of all deaths from opiate

overdose).

Conclusion: Analysis of data about drug-related deaths from police documentation in

Prague, it was found that the Police records particularly illicit drug overdoses and

volatile substance overdoses. The number and characteristics of the cases are similar

to cases where extracted from the special mortality registry.

Key words

Drugs Drug- related deaths Mortality registries Drug

overdoses Police
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1 Úvod

Užívání návykových látek je vedle nepříznivých dopadů na zdraví jedince, jeho

psychiku a sociální situaci, zatíženo vysokým rizikem náhlého úmrtí, způsobeného

často neúmyslným, neočekávaným předávkováním. Příčiny neúmyslné fatální

intoxikace pramení například z rozdílné kvality drog, snížené tolerance organismu /po

krátko či dlouhodobé abstinenci/ a také z lehkovážnosti užívání drog (Püschel, Teschke

& Castrup, 1993). Předávkování však nemusejí být vždy neúmyslná, může se jednat

také o předávkování v důsledku sebevražd či vražd. Bezpochyby jsou však tato úmrtí

nejzávažnějším následkem drogové kariéry (Zábranský, Vorel, Balíková et Šejvl, 2004).

Předávkování nelegálními drogami a těkavými látkami však není jediná příčina smrti

uživatelů drog. Další příčiny jsou například nehody a sebevraždy spojené s užitím

drogy a nemoci v důsledku dlouhodobého zneužívání drog.

Drogová úmrtí v Praze jsou vyšetřována složkami Policie ČR, tedy Protidrogovým

oddělením krajského ředitelství Policie ČR. Vyšetřovatelé této skupiny jsou přivoláni na

místo nálezu těla místním oddělením Policie ČR při podezření, že se jedná o drogové

úmrtí. U náhlých a neočekávaných úmrtích, jakými drogová úmrtí bezpochyby jsou,

platí zásada, že se musí postupovat tak, jako by se jednalo o trestný čin např. vraždu,

dokud nelze vyloučit, že úmrtí zavinila druhá osoba (Šejvl a kol., 2007). Na místě

nálezu probíhá vyšetřování, které má za cíl zjistit co nejvíce informaci o činu a

potenciálním pachateli. Jsou také shromažďována data o zemřelém, nejsou však

statisticky zpracovávána.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je získat a analyzovat data o drogových úmrtích evidovaných Policií

ČR na území hl. m. Prahy a popsat jejich charakteristiky – pohlaví, věk, místo a

okolnosti úmrtí a určit, o jaký typ drogových úmrtí se jedná.

1.2 Metodologie

Na území hl. m. Prahy se vyšetřování drogových úmrtí účastní vyšetřovací

skupina Protidrogového oddělení krajského ředitelství Policie ČR. Tato vyšetřovací

skupina shromažďuje data o zemřelých převážně k identifikaci těchto osob a dále také

k zběžnému monitorování drogové scény v Praze. Toto monitorování Policii přispívá

k zavedení cílených opatření na drogové scéně. Data o zemřelých však nejsou

statisticky zpracovávána. Na základě této hypotézy byla vyšetřovací skupina

Protidrogového oddělení krajského ředitelství Policie ČR oslovena a na základě
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domluvy o poskytnutí dat jim byl předložen seznam položek, které bylo nutné pro

analýzu získat. Vyšetřovatelé měli k dispozici pouze omezený rozsah informaci a to

data o věku, pohlaví, místě nálezu, přítomné droze a dalších okolnostech.

2 Teoretická část

2.1 Dělení drogových úmrtí

Drogová úmrtí lze rozdělit do 4 podskupin (Püschel, 1998; in Zábranský et al., 2004):

1) úmrtí v důsledku úmyslného nebo náhodného předávkování

- neúmyslné předávkování

- sebevražda předávkováním

2) úmrtí v důsledku dlouhodobého užívání drog

- v důsledku infekce HIV/AIDS získané v důsledku sdílení inj. náčiní

- v důsledku cirrhotického jaterního selhání- chronická HBV, HCV

- selhání organismu v důsledku malnutrice (např. imunitní selhání)

- úmrtí v důsledku sepse, endokarditid apod.

- atd.

3) sebevraždy, spojené se závislosti na drogách

- sebevraždy pod vlivem drog

- sebevraždy v abstinenčním stavu

4) smrtelné nehody, ovlivněné drogami

- dopravní nehody pod vlivem drog

- pády z výšek pod vlivem drog

- atd.

Kvůli extrémní heterogenitě podskupin (2), (3), (4) se používá dělení na přímé a

nepřímé drogové úmrtí.

2. 1. 1 Nepřímá drogová úmrtí

Zahrnují 2., 3. a 4. podskupinu navrženou Püschelem (1998, in Zábranský et al.,

2004). Tato úmrtí jsou soustředěna mezi problémovými uživateli i mezi příležitostnými

uživateli (např. nehody, sebevraždy) (European monitoring center for drugs and drug

addiction [EMCDDA], 2009).
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Tato nepřímá drogová úmrtí mohou být způsobena například infekcí HIV/ AIDS.

Jak uvádí EMCDDA (2009), že lze odhadnout, že v roce 2006 zemřelo v Evropské Unii

na HIV/AIDS, které lze připsat užívání drog, 2100 lidí. Nejvíce těchto úmrtí bylo

evidováno ve Španělsku, Francii, Itálii a Portugalsku a to až 89 %. V současné době je

však úmrtnost spojená s HIV/AIDS mezi uživateli drog nízká s výjimkou Španělska a


[…]


- z toho pervitin (A41) 6 24,0 2 8,7

- z toho kokain (A44) 1 4,0 1 4,3

Nejčastější látky zjištěné při smrtelném předávkování byly opiáty. U dat

evidovaných Speciálním registrem se vyskytovaly ve 40 % (tj. 10 případů), u dat

evidovanými policií se opiáty vyskytovaly v 70 % (tj. 16 případů). Další nejčastější látka

způsobující předávkování byl pervitin, který se vyskytoval ve Speciálním registru ve 24

% (tj. 6 případů), a rozpustidla v 16 % (tj. 16 případů). U dat evidovaných policií to byl

ve 2 případech pervitin (8,7 %).

4 Diskuze

Data evidovaná Policií ČR a data ze Speciálního registru drogové mortality o

úmrtí na předávkování OPL a těkavými látkami vykazují podobné charakteristiky. Data

však lze srovnávat pouze omezeně. V obou zdrojích se jedná o případy předávkování,
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které byly evidovány ve dvou letech, avšak v případě Policie ČR jsou to roky 2008 a

2009 a v případě Speciálního registru mortality roky 2007 a 2008. Data ze Speciálního

registru mortality za rok 2009 nebyla v době odevzdání práce k dispozici.

Osoby, které zemřely na předávkování omamnými a psychotropními látkami

evidované Policií ČR ve výše zmíněných letech byly nejčastěji ve věkové skupině 25-

29 let, v této věkové skupině se vyskytovalo 52,2 % osob a ve věkové skupině 30- 34

let, v této věkové skupině se vyskytovalo 26,1 % osob. Osoby evidované ve Speciálním

registru mortality (SR) byly stejně jako osoby evidované Policií ČR nejčastěji ve věkové

skupině 25- 29 let (10 osob- tj. 40 %), dále byl ve SR vyšší výskyt osob ve věkové

skupině 30- 34 let (4 osoby- tj. 16 %). Rozdíl byl patrný ve věkové skupině 20- 24 let,

Speciálním registrem bylo evidováno 5 osob (tj. 20 %) v této věkové skupině, zatímco

Policie evidovala pouze 1 osobu v této skupině. Věkový průměr je u osob ze SR 27,4 a

u osob evidovaných policií 28,6.

Věkový průměr osob evidovaných policií i SR je nižší, než je uváděn věkový

průměr osob zemřelých na předávkování v Evropě, zde je věkový průměr osob

umírajících na předávkování okolo 35 let se stoupající tendencí (EMCDDA, 2009).

Osoby, které byly evidovány policií i SR byly nejčastěji muži. Ve speciálním

registru tvořili 88 % a v evidenci policie byli v 83 %. Tento podíl odpovídá podílu mužů

zemřelých na předávkování v zemích EU, kde je podíl mužů 70- 93 % (EMCDDA,

January 2005).

Nejčastější drogy, které zapříčinily předávkování byly opiáty, které byly ve SR

evidované u 10 případů (tj. 40%), policií byly evidovány v 16 případech (tj. 70 %). Tento

výskyt je odpovídající výskytu v zemích EU, kde tvoří opiáty 35- 100 % případů úmrtí

vyvolaných opiáty (EMCDDA, 2009).

5 Závěr

Úmrtí v důsledku užívání drog je nejzávažnější důsledek drogové kariéry, kterému

je však možné zabránit. Opatření ke snižování počtu zemřelých uživatelů drog jsou

vedeny především na úrovni sekundární prevence, kde toto opatření spočívá

v informovanosti klientů v léčebných programech před nebezpečím náhlého

předávkování v případě relapsu, dále na úrovni terciární prevence, tedy například u

klientů nízkoprahových programů, kde toto opatření spočívá v informování uživatelů o
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bezpečnějším způsobu užívání drog než injekčním, informování o výskytu

nebezpečných látek atd.

Základní podmínkou pro aplikaci těchto cílených intervencí je dostupnost

informací a monitorování drogové scény včetně výskytu drogových úmrtí. Ukázalo se,

že Policie ČR v Praze shromažďuje informace, které mohou být po jejich zpracování

pro tyto účely využitelné. Dále se ukázalo, že informace o výskytu přímých drogových

úmrtí (předávkování drogami) a charakteristikách zemřelých osob, které eviduje Policie

ČR v Praze, jsou srovnatelné s daty o případech předávkování v Praze, která byla

evidována ve Speciálním registru drogových úmrtí, a jsou tedy použitelná pro lokální

monitorování drogové scény na území hl. m. Prahy.
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Formulář pro záznam údajů k případům úmrtí uživatelů drog v evidenci

Protidrogového oddělení krajského ředitelství Policie ČR na území hl. m. Prahy

- pro účely bakalářské práce Kateřiny Vinšové, studentky adiktologie, 1.LF UK v Praze.

Údaje o úmrtí a pitevní/ toxikologický nález:

1. Rok evidence:

2. Datum úmrtí:

3. Datum hlášení:

4. Místo úmrtí (městská část):

5. Pohlaví: M Ž

6. Věk:

7. Trvalé bydliště:

8. Msto, kde se osoba dlouhodobě zdržovala:

9. Provedena pitva A N

10. Pokud ano, na jakém oddělení soudního lékařství:

11. Toxikologicky vyšetřeno: A N

12. Pokud ano, toxikologický nález:

13. Příčina úmrtí- dg.:

Okolnosti úmrtí:

14. Zemřel(a) sám: A N Neznámo

15. Volal někdo první pomoc: A N Neznámo

16. Místo úmrtí (charakteristika):

17. Jednalo se o nález mrtvého těla, nebo předcházelo lékařské ošetření nebo

první pomoc (laická/ lékařská):

18. Jednalo se o osobu, která byla policii již dříve známa jako uživatel drog:

A N

19. Byla osoba dříve stíhána/ odsouzena: A N

20. Pokud ano, za jaký trestný čin:
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