Kateřina Vinšová: Drogová úmrtí na území hl. m. Prahy dle statistik Policie ČR

1. Abstrakt

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- **Jsou jasně stanoveny cíle práce, případně výzkumné otázky či hypotézy?**

Jsou jasně definovány cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy chybí.

- **Jsou popsány hlavní použité metody?**

Metoda v práci v podstatě chybí.

- **Jsou popsány hlavní použité metody?**

Autorka neprezentuje vlastní výzkum, ale deskriptivní, sekundární analýzu dat.

- **Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich praktické implikace?**

Hlavní poznatky jsou shrnuty. Praktické implikace chybí, nicméně jedná se primárně o epidemiologickou analýzu deskriptivního charakteru, bez hlubších interpretačních ambicí.

Závěr: Abstrakt věrně shrnuje hlavní poznatky uvedené v práci.

5 bodů

2. Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- **Je zdůvodnění práce logické?**

Ano.

- **Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?**

Ano.

- **Byl dosavadní výzkum podroben kritice?**

Ne. Práce neobsahuje kritické zhodnocení stávajících výzkumů a metodik sběru dat do registrů mortality.

Závěr:

Rešerše literatury je na přijatelné úrovni, kritické aspekty v práci absentují.

17 bodů

3. Logika struktury práce

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- **Má práce logickou strukturu?**

Ano.

- **Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu) zvoleny tak, aby minimalizovaly riziko biasu?**

Autorka vycházela z již posbíraných a agregovaných dat, tudíž nelze hodnotit.

- **Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?**

Autorka vycházela z již posbíraných a agregovaných dat, tudíž nelze hodnotit.

- **Byla velikost vzorku opodstatněná?**

Autorka vycházela z již posbíraných a agregovaných dat, tudíž nelze hodnotit.

Závěr: Z celkového pohledu je práce strukturována logicky.

15 bodů

4. Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- **Jsou závěry prezentovány srozumitelně?**

- Tabulky č. 4 a 5 jsou nepřehledné. Není zřejmé z čeho jsou počítána procenta. Podobně zavádějící je i počítání procentuálních podílů u údajů pod 10 výskytů (tab. 7)

- U většiny zdrojů je odkazováno na celou publikaci, ne na konkrétní stránky, což čtenáři znesnadňuje případné dohledání zdrojových informací. Často se přitom jedná o obsáhlé publikace (např. VZ EMCDDA).

- Stránkování uvedené v obsahu nesouhlasí se stránkováním celé práce.

- **Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?**

Vzhledem k představeným cílům práce jsou uvedené poznatky relevantní

- **Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?**

- **Jsou závěry korektní?**

Závěry jsou korektní, nicméně jejich vypovídací hodnota je často slabá.

V naprosté většině se jedná o popis údajů z tabulek. Za všechny: např. na str. 35 autorka uvádí: „ (...) je zřejmé, že v chladnějších měsících se tělo zemřelého častěji nacházelo ve vnitřních prostorech. (...) V teplejších měsících se oproti chladnějším měsícům těla nacházela i na volném prostranství.“ K takovému závěru skutečně není nutné podrobně analyzovat registry mortality.

- **Byla vzata v úvahu alternativní vysvětlení?**

V práci dostupná data neposkytují dostatečný prostor k alternativním vysvětlením.

- **Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?**

Ne. Práce má zcela deskriptivní charakter.

- **Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?**

Ne.

Závěr:

16 bodů

5. Odborný a společenský přínos, celková úroveň práce

Závěr: Zvolené téma je zajímavé a jistě si zaslouží pozornost. Autorka zpracovala dostupné zdroje o problematice, přehledně zpracovala metodiku EMCDDA a pokusila se o analytickou práci s posbíranými daty. Nicméně samotná analytická část je omezena na pouhé výčty bez ambice na hlubší interpretaci údajů. Kritice tak nepodrobila samotnou metodiku sběru, ani získané výsledky.

8 bodů

Závěr

Celkový počet bodů: = 61

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit celkovou známkou **velmi dobře**.

V Praze, 1.6. 2010

Mgr. Vlastimil Nečas
NMS, Úřad vlády ČR